
  

 
 

EDIÇÃO N.° 20/2018 

Unidade: Campus Boa Vista 

Publicado em 28 de janeiro de 2019 

Portarias n.º 552 a 573/2018 e  

Relatório de Diárias e Passagens Aéreas 

(julho a dezembro de 2018) 

 

 

Campus
Boa Vista

Roraima

INSTITUTO
FEDERAL



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 20/2018 

Publicado em 28 de janeiro de 2019 

 2 

Presidente da República: Michel Miguel Temer Elias Lulia 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Leticia Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Marcia Guedin 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa Vista: 

Coordenação de Comunicação Social 
 

  



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 20/2018 

Publicado em 28 de janeiro de 2019 

 3 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 

destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 

providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da Casa 

Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e de 

Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 

setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

  



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 20/2018 

Publicado em 28 de janeiro de 2019 

 4 

ÍNDICE 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL............................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018 .............................................................. 5 

PORTARIA Nº 552/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 5 

PORTARIA Nº 553/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 5 

PORTARIA Nº 554/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 5 

PORTARIA Nº 555/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 6 

PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018 .............................................................. 6 

PORTARIA Nº 556/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 6 

PORTARIA Nº 557/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 6 

PORTARIA Nº 558/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 7 

PORTARIA Nº 559/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 7 

PORTARIAS DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018 .............................................................. 7 

PORTARIA Nº 560/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 7 

PORTARIA Nº 561/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 8 

PORTARIA Nº 562/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 8 

PORTARIA Nº 563/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 9 

PORTARIA Nº 564/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 9 

PORTARIA Nº 565/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 9 

PORTARIA Nº 566/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 10 

PORTARIA Nº 567/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 10 

PORTARIA Nº 568/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 10 

PORTARIA Nº 569/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 11 

PORTARIA Nº 570/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 11 

PORTARIA Nº 571/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 12 

PORTARIA Nº 572/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 13 

PORTARIA Nº 573/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 13 

RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS AÉREAS....................................................14  

JULHO A DEZEMBRO DE 2018.....................................................................................14 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 20/2018 

Publicado em 28 de janeiro de 2019 

 5 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 
 

PORTARIAS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 552/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar a servidora ZILDA PRADO MATOS para responder pela Coordenação de Turnos 

e Multimeios - COTUR, com ônus, no período de 02 a 31 de janeiro de 2019, tendo em vista o 

afastamento da titular, MARIA DE NAZARÉ DE SOUSA, que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 553/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar o servidor DIEGO VICTOR RODRIGUES BARROS para responder pela 

Coordenação de Estágio e Acompanhamento de Egressos - CEAEG, com ônus, no período de 

26/12/2018 a 04/01/2019, tendo em vista o afastamento da titular, RAINE CASTRO DE MOURA 

CARVALHO, que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

  Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 554/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar a servidora MARINA KEIKO WELTER para responder pela Coordenação de 

Projetos de Extensão - COPEXT, com ônus, no período de 26 a 31 de dezembro de 2018, tendo em 

vista o afastamento da titular, FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DE ARAUJO, que está de 

licença para tratamento da própria saúde e no período de 02 a 31 de janeiro de 2019, que estará em 

gozo de férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 20/2018 

Publicado em 28 de janeiro de 2019 

 6 

PORTARIA Nº 555/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar o servidor ALDENEI JOSE AMARAL GATO para responder pelo Departamento 

de Administração e Manutenção - DAM, com ônus, no período de 02 a 16 de janeiro de 2019, tendo 

em vista o afastamento do titular, KELSON GOMES DE CARVALHO, que estará em gozo de 

férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 556/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar o servidor ANTONIO NETO NASCIMENTO OLIVEIRA para responder pelo 

Departamento de Registros Acadêmicos - DERA, com ônus, no período de 02 a 04 de janeiro de 

2019, tendo em vista o afastamento do titular, ANDRÉ QUEIROZ DO CARMO, que estará em 

gozo de férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 557/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar a servidora IVANIR SILVA ALMEIDA para responder pela Coordenação de 

Gestão de Pessoas - CGP, com ônus, no período de 31 de dezembro de 2018 a 12 de janeiro de 

2019, tendo em vista o afastamento da titular, NOARA MILENE MEDEIROS LAMOUNIER, que 

estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 20/2018 

Publicado em 28 de janeiro de 2019 

 7 

PORTARIA Nº 558/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar a servidora TANIA MARIA CLAUDIO para responder pela Coordenação de 

Pesquisa, com ônus, no período de 02 a 30 de janeiro de 2019, tendo em vista o afastamento da 

titular, SAULA LEITE OLIVEIRA, que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 559/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Retificar a PORTARIA Nº 507/2018/CBV/IFRR, de 26 de novembro de 2018, conforme 

descrição abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para responder pela Coordenação de Tecnologia 

da Informação - CTI, com ônus, tendo em vista o afastamento do titular, ANDERSON CORREA 

DE OLIVEIRA, que estará em gozo de férias. 

SERVIDOR PERÍODO DE SUBSTITUIÇÃO 

RAQUEL PEREIRA SANTOS 31/12/2018 a 09/01/2019 

HENRIQUE NATTRODT THOME 10 a 19/01/2019 

Leia-se: 

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para responder pela Coordenação de Tecnologia 

da Informação - CTI, com ônus, tendo em vista o afastamento do titular, ANDERSON CORREA 

DE OLIVEIRA, que estará em gozo de férias. 

SERVIDOR PERÍODO DE SUBSTITUIÇÃO 

HENRIQUE NATTRODT THOMÉ 31/12/2018 a 09/01/2019 

RAQUEL PEREIRA SANTOS 10 a 19/01/2019 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 560/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 20/2018 

Publicado em 28 de janeiro de 2019 

 8 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos colaboradores abaixo relacionados, para 

participarem dos Encontros Presenciais junto aos alunos dos Cursos de Graduação e Pós-

Graduação, na modalidade EAD do IFRR/Campus Boa Vista, conforme descrição abaixo: 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 561/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar o servidor MARCOS ANDRE FERNANDES SPOSITO para responder pela 

Coordenação do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas - TADS, com 

ônus, no período de 02 a 16 de janeiro de 2019, tendo em vista o afastamento do titular, PIERRE 

DA COSTA VIANA JUNIOR, que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 562/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

Professores colaboradores/Tutores Período de Afastamento Município 

Pierre Pinto Cardoso  19/01/2019 
Rorainópolis/RR 

Daniel Fernandes Schramm  26/01/2019 

Tharles Mesquita Araújo 20/01/2019 Normandia/RR 

Tharles Mesquita Araújo 21/01/2019 Mucajaí/RR 

Tharles Mesquita Araújo 
24/01/2019 Caracaraí/RR 

Caroline dos Santos Vontobel 

Tharles Mesquita Araújo 

26/01/2019 São Luiz/RR 
Solange Almeida Santos                                            

Priscila Feitoza Bezerra Sampaio 

Igor Ivison Almeida Ferreira  

Sandra Milena Palomino Ortz 12/01/2019 Rorainópolis/RR 

Solange Almeida Santos                                            
22/01/2019 Bonfim/RR 

Priscila Feitoza Bezerra Sampaio 

Solange Almeida Santos                                            
24/01/2019 Cantá/RR 

Priscila Feitoza Bezerra Sampaio 

Solange Almeida Santos                                            
25/01/2019 Iracema/RR 

Priscila Feitoza Bezerra Sampaio 

Solange Almeida Santos                                            
27/01/2019 Normandia/RR 

Priscila Feitoza Bezerra Sampaio 

Edilacy da Silva Sampaio 29/01/2019 Bonfim/RR 

Edilacy da Silva Sampaio 31/01/2019 Cantá/RR 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 20/2018 

Publicado em 28 de janeiro de 2019 

 9 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar o servidor UDINE GARCIA BENEDETTI para responder pela Coordenação do 

Curso de Ciências Biológicas, com ônus, no período de 02 a 16 de janeiro de 2019, tendo em vista o 

afastamento da titular, LIDIANA LOVATO, que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 563/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar o servidor ARNOBIO FERREIRA DA NOBREGA para responder pelo 

Departamento de Ensino Técnico na área de Informática, Infraestrutura e Indústria - DEIINF, com 

ônus, no período de 02 a 06 de janeiro de 2019, tendo em vista o afastamento do titular, EMILIO 

LUIZ FARIA RODRIGUES, que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 564/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar a servidora ELISANGELA SILVA DA COSTA para responder pelo 

Departamento de Ensino Técnico das Áreas de Gestão e Saúde - DEGES, com ônus, no período de 

07 a 28 de janeiro de 2019, tendo em vista o afastamento da titular, NARONETE PINHEIRO 

NOGUEIRA, que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 565/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e considerando o que consta na 

Portaria n.° 10960/SGP/MPDG de 26/10/2018 

RESOLVE:   



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 20/2018 

Publicado em 28 de janeiro de 2019 

 10 

Art. 1.º Designar o servidor IZAQUIEL OLIVEIRA DE SOUZA para responder pelo Departamento 

de Apoio Pedagógico e Desenvolvimento Curricular - DAPE, sem ônus, no período de 31 de 

dezembro de 2018 a 04 de janeiro de 2019, tendo em vista o afastamento da titular, RAIMUNDA 

MARIA RODRIGUES SANTOS, que estará em gozo de recesso de fim de ano. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 566/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar o servidor BERNARD JOSE PEREIRA ALVES para responder pela Coordenação 

do Curso Técnico em Edificações, com ônus, no período de 07 a 16 de janeiro de 2019, tendo em 

vista o afastamento do titular, JOAO FRANCIMAN RODRIGUES CRUZ, que estará em gozo de 

férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 567/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar a servidora CINTIARA SOUZA MAIA para responder pelo Departamento de 

Ensino e Graduação - DEG, com ônus, no período de 15 a 29 de janeiro de 2019, tendo em vista o 

afastamento da titular, ANA APARECIDA VIEIRA DE MOURA, que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 568/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar a servidora PAULA LIMA GARCIA para responder pela Coordenação de 

Biblioteca, com ônus, no período de 7 a 18 de janeiro de 2019, tendo em vista o afastamento da 

titular, MARIA DE FATIMA FREIRE DE ARAUJO, que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 20/2018 

Publicado em 28 de janeiro de 2019 

 11 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 569/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pela elaboração do Edital de Seleção de docente-bolsista 

do Instituto Sócio Ambiental e seleção de candidatos, a ser composta pelos servidores abaixo 

relacionados, sob a presidência do primeiro. 

- FÁBIA MICHELINE DUARTE ALVES 

- EMILIO LUIZ FARIA RODRIGUES  

- IVANIR SILVA ALMEIDA 

- MARINA KEIKO WELTER 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 570/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei n° 12.288/2010, que instituiu o Estatuto da Igualdade Racial; 

CONSIDERANDO o previsto na Lei n° 12.990/2014, que reservou aos candidatos negros 20% das 

vagas oferecidas nos concursos públicos para provimento de cargos efetivos e empregos públicos 

no âmbito da administração pública federal, das autarquias, das fundações públicas, das empresas 

públicas e das sociedades de economia mista controladas pela União; 

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único do art. 2° da Lei n° 12.990/2014 e nos Editais 

deste Campus, de que na hipótese de constatação de declaração falsa, o candidato será eliminado do 

Processo Seletivo e Vestibular e, se houver sido matriculado, ficará sujeito à anulação da sua 

matricula no IFRR/Campus Boa Vista, após procedimento administrativo em que lhe sejam 

assegurados o contraditório e a ampla defesa, sem prejuízo de outras sanções cabíveis, 

RESOLVE:   

Art. 1° Instituir instrumentos de controle a serem utilizados na fiscalização do componente étnico-

racial dos candidatos que se autodeclararem pretos, pardos ou indígenas no ato da inscrição do 

Processo Seletivo e Vestibular. 

Art. 2° É constituída Comissão Especial a ser nomeada com a finalidade exclusiva de analisar a 

veracidade da declaração a que se refere o art. 2° da Lei n° 12.990/2014, tendo as seguintes 

atribuições: 

I – avaliar e emitir parecer quanto ao enquadramento, ou não, do autodeclarado cotista na reserva de 

vagas destinadas a candidatos pretos, pardos ou indígenas; 

II – analisar e propor soluções ao IFRR/Campus Boa Vista, fundamentadamente, acerca dos casos 

omissos. 

Art. 3° A Comissão Especial será composta por 7 membros, sob a presidência do primeiro, todos 

ocupantes de cargo efetivo do Quadro de Pessoal deste IFRR, distribuídos por gênero, cor e 

naturalidade: 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 20/2018 

Publicado em 28 de janeiro de 2019 

 12 

I - IZAQUIEL OLIVEIRA DE SOUZA – Técnico Administrativo CBV/IFRR (Presidente) 

II - CINTIARA SOUZA MAIA - Docente CBV/IFRR 

III - DAIANE RUTH ALVES DA SILVA – Psicologo-Area CBV/IFRR 

IV - GUILHERME CURY SOARES - Tradutor Interprete de Linguagem Sinais  

V - JULIO CESAR DE ARRUDA – Docente CBV/IFRR 

VI - LUCIANA DE SOUZA VITORIO - Docente CBV/IFRR 

VII - RAIMUNDA MARIA RODRIGUES SANTOS – Docente CBV/IFRR 

Parágrafo único. Para o funcionamento da Comissão Especial, exigir-se-á quórum mínimo de 03 

(três) membros, sendo obrigatória a participação de, pelo menos, um representante negro (preto ou 

pardo) ou indígena. 

Art. 4° A avaliação da Comissão Especial quanto à condição de pessoa pretos, pardos ou indígena 

considerará os seguintes aspectos: 

I – autodeclaração firmada pelo candidato no ato de inscrição no Processo Seletivo e Vestibular; 

II – fenótipo apresentado pelo autodeclarado cotista em fotografia atual em tamanho 3x4, colorida 

em fundo branco. 

Art. 5° Para fins de subsidiar a decisão da Comissão será realizada entrevista, em data e local 

previamente divulgados, em que o autodeclarado cotista deverá comparecer pessoalmente, portando 

documento de identificação original com foto. 

Art. 6° O autodeclarado cotista será considerado não enquadrado na condição de pessoa preta ou 

parda quando: 

I – não cumprir os requisitos do artigo 4° desta Portaria; 

II – negar-se a comparecer à entrevista, na forma do artigo 5° desta Portaria; 

III – tiver sua autodeclaração considerada “não verídica” por esta comissão. 

Art. 7° O não enquadramento do autodeclarado cotista na condição de pessoa preta ou parda não se 

configura em ato discriminatório de qualquer natureza, representando, tão somente, que se 

enquadrou em alguma das hipóteses indicadas no artigo 6° desta Portaria. 

Art. 8° O autodeclarado cotista terá o prazo de até 03 (três) dias úteis após a comunicação de seu 

não enquadramento para apresentar pedido de reconsideração, pessoalmente ou por intermédio de 

procurador legalmente constituído, contra a decisão da Comissão Especial. 

Parágrafo único. Não sendo reconsiderada a decisão, o pedido de reconsideração será recebido 

como recurso e encaminhado à Presidência, juntamente com parecer conclusivo da Comissão 

Especial. 

Art. 9º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 10º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 571/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar o servidor EMILIO LUIZ FARIA RODRIGUES para responder pela Diretoria de 

Ensino - DIREN, com ônus, no período de 10 de janeiro a 08 de fevereiro de 2019, tendo em vista o 

afastamento do titular, ANANIAS NORONHA FILHO, que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 20/2018 

Publicado em 28 de janeiro de 2019 

 13 

 

PORTARIA Nº 572/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para realizarem correção e avaliação dos 

relatórios de estágio dos discentes do Curso Técnico em Análises Clínicas, sendo o prazo de 90 dias 

para a conclusão dos trabalhos. 

- KARLA SANTANA MORAIS 

- MARIA LUCIA BRASILEIRO LACERDA 

- CATIA ALEXANDRA RIBEIRO MENESES 

- THEODORO SCHMIDT GONZALES  

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 573/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e considerando o que consta nas 

Portarias N.º 216/2018 e N.º 320/2018, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias dos servidores, abaixo relacionados, conforme tabela a 

seguir: 

Servidor (a) De Para Exercício 

Cristina Nascimento de Oliveira 10 a 29/12/2018 16/12/2018 a 4/1/2019 2018 

Francisco Denisio Muniz da Silva  10 a 24/12/2018 31/12/2018 a 14/1/2019 2018 

Josias Neves Ribeiro 
1/1 a 14/2/2019 

2 a 31/1/2018 
2018 

13 a 27/12/2018 

1 a 30/3/2019 2 a 31/1/2019 2019 

Pedro Calheiros Ramos Filho 

2 a 31/01/2019 2 a 31/1/2018 
2018 

1 a 15/2/2019 10 a 24/7/2018 

19/2 a 4/4/2019 
2 a 31/1/2019 

2019 
16 a 30/7/2019 

Taynnan Mesquita dos Anjos 

4 a 21/12/2018 8 a 25/1/2019 2017 

26/12/2018 a 9/1/2019 28/1 a 11/2/2019 2018 

28/1 a 1/2/2019 12 a 16/2/2019 2019 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 20/2018 

Publicado em 28 de janeiro de 2019 

 14 

RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS AÉREAS 

Campus Boa Vista-IFRR (julho a dezembro – 2018) 

 

Número da 

solicitação 
Nome do Preposto Período 

Trecho 
Quantidade 

de diárias 

Diárias 

(R$) 

Passagens e 

Taxas Iniciais 

(R$) 

Total 

(R$) 
Origem Destino 

Meio de 

Transporte 

000543/18 Andre Queiroz do Carmo 21 a 26/8/2018 Boa Vista-RR São Paulo-SP Aéreo 5 1.249,96 939,42 2.189,38 

000590/18 Janira Souza de Lima 9 a 10/07/2018 Boa Vista-RR Manaus-AM 
Veículo 

Oficial 
1,5 285,36 0,00 285,36 

000720/18 
Heitor Hermeson de 

Carvalho Rodrigues 
6 a 8/8/2018 Boa Vista-RR 

Presidente 

Figueiredo-AM 

Veículo 

Oficial 
2,5 380,04 0,00 380,04 

000721/18 
Angela Maria Nogueira de 

Oliveira 
6 a 8/8/2018 Boa Vista-RR 

Presidente 

Figueiredo-AM 

Veículo 

Oficial 
2,5 380,04 0,00 380,04 

000722/18 
Josefa Edinalva de 

Azevedo Vieira 
6 a 8/8/2018 Boa Vista-RR 

Presidente 

Figueiredo-AM 

Veículo 

Oficial 
2,5 380,04 0,00 380,04 

000817/18 Natalia Silva Rodrigues 23 a 31/8/2018 Boa Vista-RR Manaus-AM 
Veículo 

Oficial 
8,5 1.704,87 0,00 1.704,87 

000818/18 
Giovani Calerri dos Santos 

Pena Junior 
23 a 31/8/2018 Boa Vista-RR Manaus-AM 

Veículo 

Oficial 
8,5 1.759,96 0,00 1.759,96 

000867/18 Leandro Pereira Lopes 23 a 31/8/2018 Boa Vista-RR Manaus-AM 
Veículo 

Oficial 
8,5 1.717,96 0,00 1.717,96 

000869/18 Marcelo Calixto Mineiro 23 a 31/8/2018 Boa Vista-RR Manaus-AM 
Veículo 

Oficial 
8,5 1.759,96 0,00 1.759,96 

000870/18 
Paulo Henrique de Lima 

Reinbold 
23 a 31/8/2018 Boa Vista-RR Manaus-AM 

Veículo 

Oficial 
8,5 1.759,96 0,00 1.759,96 

000871/18 Paulo Russo Segundo 23 a 31/8/2018 Boa Vista-RR Manaus-AM 
Veículo 

Oficial 
8,5 1.759,96 0,00 1.759,96 

000973/18 
Joao Franciman Rodrigues 

Cruz 
22/8/2018 Boa Vista-RR Manaus-AM 

Veículo 

Oficial 
8,5 67,68 0,00 67,68 

000974/18 Luiz Domingos Brito 22/8/2018 Boa Vista-RR Caracaraí-RR 
Veículo 

Oficial 
0,5 67,68 0,00 67,68 

000988/18 Ivanir Silva Almeida 17 a 23/9/2018 Boa Vista-RR Maceió-AL Aéreo 6,5 1.251,30 1.585,44 2.836,74 

000990/18 Joseane de Souza Cortez 9 a 14/9/2018 Boa Vista-RR Rio de Janeiro-RJ Aéreo 5,5 1.464,35 831,17 2.295,52 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 20/2018 

Publicado em 28 de janeiro de 2019 

 15 

Número da 

solicitação 
Nome do Preposto Período 

Trecho 
Quantidade 

de diárias 

Diárias 

(R$) 

Passagens e 

Taxas Iniciais 

(R$) 

Total 

(R$) 
Origem Destino 

Meio de 

Transporte 

000991/18 Juliana Sales do Vale 25 a 29/9/2018 Boa Vista-RR Foz do Iguaçu-PR Aéreo 4,5 768,74 1.078,17 1.846,91 

000992/18 
Marcia Rosane Oliveira de 

Senna 
15 a 16/3/2018 Boa Vista-RR Rorainópolis-RR 

Veículo 

Oficial 
1,5 223,86 0,00 223,86 

001010/18 Marilda Vinhote Bentes 23 a 26/8/2018 Boa Vista-RR Manaus-AM 
Veículo 

Oficial 
3,5 896,01 0,00 896,01 

001061/18 
Marcia Rosane Oliveira de 

Senna 
24 a 30/9/2018 Boa Vista-RR Palhoça-SC Aéreo 6,5 1.141,40 1.885.95 3.027,35 

001076/18 
Raimunda Maria Rodrigues 

Santos 
19 a 23/9/2018 Boa Vista-RR 

São João da  

Baliza - RR 

Veículo 

Oficial 
4,5 889,29 0,00 889,29 

001077/18 Adnelson Jati Batista 19 a 23/9/2018 Boa Vista-RR 
São João da  

Baliza - RR 

Veículo 

Oficial 
4,5 734,04 0,00 734,04 

001083/18 
Cristiane Pereira de 

Oliveira 
11 a 14/9/2018 Boa Vista-RR Rio de Janeiro-RJ Aéreo 3,5 796,42 2.558,24 3.354,66 

001096/18 Luiz Domingos Brito 14 a 17/9/2018 Boa Vista-RR Manaus-AM 
Veículo 

Oficial 
3,5 743,06 0,00 743,06 

001136/18 
Heila Antonia das Neves 

Rodrigues 
19 a 22/10/2018 Boa Vista-RR Brasília-DF Aéreo 3,5 838,06 2.630,56 3.468,62 

001137/18 
Paulo Henrique de Lima 

Reinbold 
16 a 21/10/2018 Boa Vista-RR Fortaleza-CE Aéreo 5,5 1.179,92 2.862,35 4.042,27 

001263/18 
Raimunda Maria Rodrigues 

Santos 
1 a 4/11/2018 Boa Vista-RR 

São João da  

Baliza - RR 

Veículo 

Oficial 
3,5 719,43 0,00 719,43 

001264/18 Orleilson dos Reis Ferreira 22 a 26/12/2018 Boa Vista-RR Barra do Piraí-RJ Aéreo 4,5 787,40 1.126,54 1.913,94 

001271/18 
Raimunda Maria Rodrigues 

Santos 
6 a 10/11/2018 Boa Vista-RR Goiânia-GO Aéreo 4,5 1.090,37 2.523,84 3.614,21 

001272/18 Patricio Ferreira Batista 5 a 10/11/2018 Amajari-RR Goiânia-GO Aéreo 5,5 1.253,90 2.424,00 3.677,90 

001287/18 
Josefa Edinalva de 

Azevedo Vieira 
5 a 10/11/2018 Boa Vista-RR João Pessoa-PB Aéreo 5,5 1.094,20 3.153,64 4.247,84 

001290/18 
Heitor Hermeson de 

Carvalho Rodrigues 
5 a 10/11/2018 Boa Vista-RR João Pessoa-PB Aéreo 5,5 1.094,20 3.153,64 4.247,84 

001291/18 Gilberto Pivetta Pires 5 a 10/11/2018 Boa Vista-RR Goiânia-GO Aéreo 5,5 1.094,20 2.786,34 3.880,54 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 20/2018 

Publicado em 28 de janeiro de 2019 

 16 

Número da 

solicitação 
Nome do Preposto Período 

Trecho 
Quantidade 

de diárias 

Diárias 

(R$) 

Passagens e 

Taxas Iniciais 

(R$) 

Total 

(R$) 
Origem Destino 

Meio de 

Transporte 

001293/18 Solange Almeida Santos 6 a 12/11/2018 Boa Vista-RR Porto Velho -RO Aéreo 6,5 1.294,80 1.606,44 2.901,24 

001294/18 Baronso Lucena Ferreira 6 a 12/11/2018 Boa Vista-RR Porto Velho -RO Aéreo 6,5 1.294,80 1.466,44 2.761,24 

001295/18 
Daniele Sayuri Fujita 

Ferreira 
6 a 10/11/2018 Boa Vista-RR Goiânia-GO Aéreo 4,5 1.090,37 2.523,84 3.614,21 

001296/18 Danieli Lazarini de Barros 6 a 10/11/2018 Boa Vista-RR Goiânia-GO Aéreo 4,5 914,42 2.523,84 3.438,26 

001302/18 
Marcos Andre Fernandes 

Sposito 
6 a 10/11/2018 Boa Vista-RR Goiânia-GO Aéreo 4,5 914,42 2.523,84 3.438,26 

001303/18 
Jordana de Souza 

Cavalcante 
12 a 14/10/2018 Boa Vista-RR Amajari-RR 

Veículo 

Oficial 
2,5 442,50 0,00 442,50 

001304/18 
Carlos Gutemberg Silva 

Mendes 
12 a 14/10/2018 Boa Vista-RR Amajari-RR 

Veículo 

Oficial 
2,5 442,50 0,00 442,50 

001329/18 
Heitor Hermeson de 

Carvalho Rodrigues 
26/11 a 1/12/2018 Boa Vista-RR Recife-PE Aéreo 5,5 1.159,10 0,00 1.159,10 

001341/18 Rodrigo Luiz Neves Barros 5 a 10/11/2018 Amajari-RR Goiânia-GO Aéreo 5,5 1.038,85 2.424,00 3.462,85 

001343/18 Tassiane dos Santos Ferrão 5 a 10/11/2018 Caracaraí-RR Goiânia-GO Aéreo 5,5 1.020,50 2.424,02 3.444,52 

001423/18 Rosemere Lopes dos Santos 21 a 25/11/2018 Boa Vista-RR Cuiabá-MT Aéreo 4,5 935,24 2.085,14 3.020,38 

001441/18 Adnelson Jati Batista 26/11 a 2/12/2018 Boa Vista-RR Recife-PE Aéreo 6,5 1.371,50 2.706,14 4.077,64 

001442/18 Leandro Brito de Mattos 25/11 a 2/12/2018 Boa Vista-RR Recife-PE Aéreo 7,5 1.583,90 2.726,14 4.310,04 

001486/18 
Esmeraci Santos do 

Nascimento 
21 a 25/11/2018 Boa Vista-RR Salvador-BA Aéreo 4,5 988,34 2.465,95 3.454,29 

001548/18 
Giovani Calerri dos Santos 

Pena Junior 
26/11 a 2/12/2018 Boa Vista-RR Recife-PE Aéreo 6,5 1.371,50 2.706,14 4.077,64 

001549/18 
Nilra Jane Filgueira 

Bezerra 
26/11 a 2/12/2018 Boa Vista-RR Recife-PE Aéreo 6,5 1.371,50 2.966,24 4.337,74 

001550/18 Saula Leite Oliveira 26/11 a 2/12/2018 Boa Vista-RR Recife-PE Aéreo 6,5 1.371,50 2.966,24 4.337,74 

001551/18 
Ângela Maria Nogueira de 

Oliveira 
26/11 a 2/12/2018 Boa Vista-RR Recife-PE Aéreo 6,5 1.371,50 2.933,14 4.304,64 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 20/2018 

Publicado em 28 de janeiro de 2019 

 17 

Número da 

solicitação 
Nome do Preposto Período 

Trecho 
Quantidade 

de diárias 

Diárias 

(R$) 

Passagens e 

Taxas Iniciais 

(R$) 

Total 

(R$) 
Origem Destino 

Meio de 

Transporte 

001620/18 Elisangela Silva da Costa 20 a 22/11/2018 Boa Vista-RR Caracaraí-RR 
Veículo 

Oficial 
2,5 377,79 0,00 377,79 

001621/18 
Francisca das Chagas 

Souza de Araújo 
21 a 22/11/2018 Boa Vista-RR Caracaraí-RR 

Veículo 

Oficial 
1,5 223,86 0,00 223,86 

001622/18 Julio Cesar de Arruda 21 a 22/11/2018 Boa Vista-RR Caracaraí-RR 
Veículo 

Oficial 
1,5 223,86 0,00 223,86 

001623/18 Luiz Faustino de Souza 21 a 22/11/2018 Boa Vista-RR Caracaraí-RR 
Veículo 

Oficial 
1,5 223,86 0,00 223,86 

001624/18 
Hallyson Thiago Araújo de 

Souza 
25 a 26/11/2018 Boa Vista-RR Manaus-AM 

Veículo 

Oficial 
1,5 307,73 0,00 307,73 

001625/18 Luiz Domingos Brito 28/11 a 3/12/2018 Boa Vista-RR Manaus-AM 
Veículo 

Oficial 
5,5 1.149,82 0,00 1.149,82 

001808/18 Paulo Alberto Soares 6/4/2018 Boa Vista-RR Amajari-RR 
Veículo 

Oficial 
0,5 67,68 0,00 67,68 

001810/18 Erisevelton Silva Lima 26 a 28/6/2018 Brasília-DF Boa Vista-RR Aéreo 2,5 596,50 2.792,10 3.388,60 

001846/18 
Maria Almerinda de Souza 

Matos 
25 a 29/7/2018 Manaus-AM Boa Vista-RR Aéreo 4,5 932,66 1.474,14 2.406,80 

001847/18 Paulo Alberto Soares 25 a 28/6/2018 Boa Vista-RR Pacaraima-RR 
Veículo 

Oficial 
3,5 536,22 0,00 536,22 

000000/18 
Ellen Adalgisa Feitosa 

Barbosa 
20 a 22/11/2018 Boa Vista-RR Caracaraí-RR 

Veículo 

Oficial 
2,5 377,79 0,00 377,79 

TOTAL (R$) 56.328,63 70.853,09 127.181,72 

 


